
Besluit van 12 november 2008, nr. 08.00302, houdende de vaststelling van de

beeldenaar van de nationale zijde van de Nederlandse twee-euromunt die in

2009 wordt uitgegeven ter gelegenheid van 10 jaar Economische en

Monetaire Unie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 5 november 2008, FM 2008-2451 M,
Generale Thesaurie, directie Financiële markten, afdeling Algemeen en Internationaal;

Gelet op artikel 3, eerste lid, van de Muntwet 2002;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. De beeldenaar van de nationale zijde van de Nederlandse twee-euromunt die in 2009 wordt
uitgegeven ter gelegenheid van 10 jaar Economische en Monetaire Unie is, overeenkomstig
onderstaande afbeelding, in de buitenring de twaalf Europese sterren met onderin links het teken
van de Muntmeester en rechts het teken van de Munt , in de kern in het midden een
afbeelding van een primitieve munt met daarboven de tekst ‘NEDERLAND’ en er onder de tekst
‘EMU 1999–2009’.

2. Het randschrift van de twee-euromunt is ‘GOD * ZIJ * MET * ONS *’.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2009.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van dit besluit dat met de daarbij behorende
nota van toelichting in het Staatsblad en in de Staatscourant zal worden geplaatst.

Den Haag, 12 november 2008

Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
J.C. de Jager.

STAATSCOURANT Nr. 1003
27 november

2008

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2008 nr. 1003 27 november 2008

Nr. 231
27 november

2008

Staatscourant 2008 nr. 231 27 november 2008



TOELICHTING

Op 1 januari 1999 is de Economische en Monetaire Unie (EMU) in werking getreden met de invoering
van de euro in 11 landen: België, Nederland, Luxemburg, Duitsland, Frankrijk, Italië, Spanje, Portugal,
Oostenrijk, Ierland en Finland. Vanaf 1 januari 1999 waren de verschillende munten van de EMU-
landen uitdrukkingen van de euro. Het waren geen zelfstandige munten meer. Op 1 januari 2001 is
Griekenland toegetreden tot het eurogebied. Vanaf 1 januari 2002 werd begonnen met het vervangen
van de munten en bankbiljetten van de eurolanden door euromunten en -bankbiljetten.
Op 1 januari 2007 is Slovenië toegetreden tot het eurogebied. Op 1 januari 2008 hebben ook Cyprus en
Malta het gebruik van de euro ingevoerd.

Ter gelegenheid van de tiende verjaardag van de start van de EMU en van de invoering van de euro
zullen alle landen van het eurogebied op voorstel van de Europese Commissie vanaf begin 2009 een
herdenkingsmunt van 2 euro met een gemeenschappelijk ontwerp uitgeven. Een ontwerpwedstrijd
heeft een preselectie van vijf ontwerpen opgeleverd. Alle burgers en inwoners van de Europese Unie
zijn vervolgens van 31 januari tot 22 februari 2008 via de website van de Europese Commissie in de
gelegenheid gesteld hun voorkeur kenbaar te maken voor het definitieve ontwerp.
Het winnende ontwerp kreeg 41,5% van het totaal aantal uitgebrachte stemmen.

Het besluit stelt het uiterlijk vast van de Nederlandse nationale zijde van de twee-euromunt ter
gelegenheid van 10 jaar Economische en Monetaire Unie.

De Staatssecretaris van Financiën,
J.C. de Jager.

2 Staatscourant 2008 nr. 1003 27 november 2008Staatscourant 2008 nr. 231 27 november 2008


